212 ARISTÓTELES LATINO. *De anima*. In: In tres libros De Anima, Venetiis, Apud Hieronymum Scotum, 1550, II, 417a14-17. Primum igitur tanquam sit idem pati et moveri et agere et movere dicimus. Et nanque motus est actus quidam imperfectus tamen sicut in aliis dictum est.

213 TOMÁS DE AQUINO. *Sentencia libri De anima*, Opera omnia, Romae, 1984, lib. II, lec. 10. Em segundo lugar, em: “portanto, primeiro”, [Aristóteles] evidencia como deve ser entendido o que foi dito. Com efeito, que o sentir se diga em ato parecia contradizer aquilo que foi dito, que sentir é um certo sofrer e ser movido: pois estar em ato parece pertencer mais ao agir. Por esta razão, para explicar isto ele afirma que assim dizemos sentir em ato, como se disséssemos que sofrer e ser movido são certo agir, isto é, certo estar em ato: pois o movimento é certo ato, mas imperfeito, como foi dito no terceiro da *Física*. Com efeito, é o ato daquilo que existe em potência, a saber, o móvel. Portanto, assim como o movimento é um ato, assim ser movido e sentir são certo agir, ou ser segundo o ato. Contudo, por meio disto que afirmou: “primeiro”, [Aristóteles] quer dizer que em seguida acrescentará outras coisas para explicar de que modo a sensação faz-se em ato (Secundo ibi primum igitur manifestat quomodo intelligendum sit quod dictum est. Videbatur enim repugnare, quod sentire dicitur in actu, ei quod dictum est, quod sentire est quoddam pati et moveri. Esse enim in actu videtur magis pertinere ad agere. Et ideo ad hoc exponendum dicit, quod ita dicimus sentire in actu, ac si dicamus, quod pati et moveri sint quoddam agere, id est quoddam esse in actu. Nam motus est quidam actus, sed imperfectus, ut dictum est in tertio physicorum. Est enim actus existentis in potentia, scilicet mobilis. Sicut igitur motus est actus, ita moveri et sentire est quoddam agere, vel esse secundum actum. Per hoc autem quod dicit primum, significat quod quaedam alia postmodum subdet ad ostendendum, quomodo sensus fiat in actu).

214 ARISTÓTELES LATINO. *De anima*. In: In tres libros De Anima, Venetiis, Apud Hieronymum Scotum, 1550, III, 431a9-431a13. Videtur autem sensibile ex potentia existente sensitivo actu agens. Non enim patitur neque alteratur. Unde alia haec species motus. Motus enim imperfecti actus. Simpliciter autem actus, aliter est, qui perfecti.

comentá-lo, Tomás de Aquino se serve de espécies distintas de movimento, uma das quais, ele salienta, fora objeto de investigação na *Física* de Aristóteles, e que ali afirma ter sido determinada, a saber, o movimento que está nas coisas corpóreas ou, também, movimento físico. Considere a seguir: